- 1 -

平成 30年１月 12日

各  位

東京都品川区東五反田五丁目 10 番 18号

株式会社クリエイト・レストランツ・ホールディングス

代表取締役社長 岡本 晴彦

(コード番号：3387 東証第一部)

問い合わせ先 専務取締役 川井 潤

電話 03-5488-8001（代表）

株式会社イクスピアリの直営飲食事業の譲受けに関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社オリエンタルランドの子会社であり千葉県浦

安市にある複合商業施設｢イクスピアリ｣を運営している株式会社イクスピアリ（以下、「イクス

ピアリ社」という）から、直営飲食事業を譲受け、イクスピアリ社が新設分割により設立する「株

式会社クリエイト・ベイサイド」（以下、「ＣＢ社」という）の株式を全て取得し、連結子会社

とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得（子会社化）の理由

 イクスピアリ社は、千葉県浦安市の東京ディズニーリゾート内にある複合商業施設「イクスピ

アリ」の経営、物販・飲食店舗の開発及び運営、並びに映画館の運営を行っている会社でありま

す。当社は、その直営飲食事業を譲受け、イクスピアリ社が新設分割により設立するＣＢ社の株

式を全て取得し、連結子会社化するものであります。

［対象事業のブランド］

- 2 -

２．取得する子会社の概要（予定）

(1)  会 社 名 株式会社クリエイト・ベイサイド

(2)  所 在 地 東京都品川区東五反田５-10-18

(3)  代 表 者 代表取締役社長 原田 尚彦

(4)  主 な 事 業 内 容 複合商業施設「イクスピアリ」におけるレストラン及びフード

コートの運営

(5)

(6)

資 本 金

設 立 年 月 日

9.9百万円

平成 30年３月１日

(7)  店 舗 数 レストラン（９店舗）、フードコート（８ブース）

(8)  売 上 高 約 24 億円（平成 29年３月期実績）（注１）

(9)  発行済株式総数 700株

(10)  大株主及び持株比率   株式会社クリエイト・レストランツ・ホールディングス 100.0％

（注）１ イクスピアリ社が新設分割により設立した会社を取得いたしますので、確定した最終事業年度ではありません。そのため、

イクスピアリ社の直前の事業年度（平成 29年３月期）における直営飲食事業の売上高を記載しております。

３．株式取得の相手先の概要

(1)  会 社 名 株式会社イクスピアリ

(2)  所 在 地 千葉県浦安市舞浜１-４

(3)  代 表 者 代表取締役社長 土屋 浩一

(4)  主 な 事 業 内 容 商業施設の経営、物販の開発及び運営、ならびに映画館の運営

(5)

(6)

資 本 金

設 立 年 月 日

450百万円

平成 11年３月４日

４．取得前後の状況

(1)  異 動 前 の 所 有 株 式 数 0 株

(2)  取 得 株 式 数 700株

(3)  異 動 後 の 所 有 株 式 数 700株（取得割合 100.0％）

５．日程

平成 30年３月１日  株式取得（予定）

６．今後の見通し

当期（平成 30 年２月期）の業績に与える影響はありません。来期（平成 31 年２月期）以

降の連結業績に関しましては、平成 30年４月中旬発表予定の当期決算発表時にお知らせいた

します。

- 3 -

７．その他

 複合商業施設「イクスピアリ」においては、ＣＢ社が運営する上記店舗の他に、当社グル

ープが既に運営している飲食店舗（以下「イクスピアリ内既存店舗」という）もあることか

ら、管理効率やシナジーの向上に資するものを選定した上で、当社グループの別子会社が運

営しているイクスピアリ内既存店舗の一部をＣＢ社に移管・集約し、同社の更なる事業価値

向上を図る予定です。

以上